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DĖL LIETUVOS KANDIDATAVIMO Į TARPTAUTINĖS ATOMINĖS ENERGIJOS 

AGENTŪROS VALDYTOJŲ TARYBOS NARIUS 

 

Lietuvos Respublikos energetikos ministerija teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

pasitarimo protokolo projektą dėl sprendimo kandidatuoti į Tarptautinės atominės energijos 

agentūros (toliau – TATENA) Valdytojų tarybos narius (toliau – Valdytojų taryba). 

Energetikos ministerija, atsižvelgdama į tai, kad TATENA Rytų Europos regioninėje 

grupėje vyksta diskusija dėl šios grupės narių kandidatavimo tvarkos į Valdytojų tarybos narius, 

siūlytų kelti Lietuvos kandidatūrą į Valdytojų tarybos narius 2025–2027 metų laikotarpiui arba 

kitam artimiausiam laikotarpiui. Atkreiptinas dėmesys į tai, kad TATENA Rytų Europos 

regioninės grupės valstybėms susitarus ir patvirtinus susitarimą dėl TATENA Rytų Europos 

regioninės grupės valstybių kandidatavimo į Valdytojų tarybą tvarkos, reikėtų laikytis šios 

tvarkos ir kandidatuoti į Valdytojų tarybą šioje tvarkoje numatytu laikotarpiu (susitarimo 

projekte Lietuvai numatytas laikotarpis 2030–2032 metai). 

Narystė Valdytojų taryboje suteiktų galimybę Lietuvai didinti įtaką TATENA, kuri yra 

svarbi ilgalaikėje perspektyvoje, siekiant didinti branduolinę saugą tarptautiniu ir regioniniu 

mastu. Narystė taip pat suteiktų galimybę siekti daryti poveikį Branduolinės saugos konvencijos 

ir Jungtinės konvencijos organų sprendimams, kas svarbu vertinant svarstomus klausimus, 

susijusius su Baltarusijos branduoline elektrine.  

Narystė Valdytojų taryboje suteiktų galimybę Lietuvai, kaip valstybei, įgyvendinančiai 

branduolinės elektrinės eksploatavimo nutraukimo projektą ir turinčiai patirties šioje srityje, 

skirti dėmesį TATENA sekretoriato iniciatyvoms ir prisiimti atsakomybę koordinuoti ir rengti 

Valdytojų tarybos sprendimų projektus, susijusius su branduolinių reaktorių eksploatavimo 

nutraukimo, radioaktyviųjų atliekų ir panaudoto branduolinio kuro tvarkymo ir giluminių 

radioaktyviųjų atliekų atliekynų problemomis. Šios problemos yra aktualios Lietuvai ir visai 

Europos Sąjungai, kadangi artimiausiame dešimtmetyje Europos Sąjungoje prasidės masinis 

pasenusių branduolinių reaktorių eksploatavimo nutraukimas, todėl ši problema bus ypač svarbi. 

Lietuva, prisidėdama prie šių problemų sprendimo ir dalyvaudama TATENA veikloje, galės 
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sustiprinti savo, kaip patikimo ir konstruktyvaus partnerio, įvaizdį, užmegzti glaudesnius ryšius 

su kitomis valstybėmis branduolinės energetikos srityje. 

Pretenduojant į Valdytojų tarybos narius būtina įvertinti tai, kad šios narystės atsisakyti 

negalima. Valstybei tapus Valdytojų tarybos nare valstybės atstovai turi dalyvauti Valdytojų 

tarybos posėdžiuose ir pasirengimo jiems procese, susitikimuose su Valdytojų tarybos 

pirmininku, derybose. Valstybė taip pat gali prisiimti papildomų įsipareigojimų: vadovauti darbo 

grupei, rengti Valdytojų tarybos dokumentų projektus, koordinuoti papildomų darbo grupių 

posėdžius dėl rezoliucijų ar TATENA biudžeto klausimus. Nuo valstybės prisiimtos veiklos 

priklauso ir jos matomumas ir galimybės daryti įtaką. 

Narystė Valdytojų taryboje savaime papildomų finansinių įsipareigojimų nekelia, tačiau 

išsikėlus tikslą būti aktyvia Valdytojų tarybos nare būtina suformuoti komandą Lietuvos 

Respublikos nuolatinėje atstovybėje prie tarptautinių organizacijų Vienoje (toliau – Atstovybė) ir 

institucijose Lietuvoje. Narystės Valdytojų tarybos metu Atstovybėje būtų reikalingas 

papildomas darbuotojas, kuris padėtų koordinuoti veiklą Valdytojų taryboje, rengtų dokumentus, 

padėtų Ambasadoriui ir branduolinės energetikos atašė Valdytojų tarybos klausimais. Papildomo 

darbuotojo Atstovybėje įdarbinimui būtų reikalingos papildomos lėšos iš valstybės biudžeto. 

Taip pat būtų reikalingos didesnės reprezentacinės lėšos Atstovybei dėl didesnio kiekio 

organizuojamų susitikimų ir priėmimų. 

Atsižvelgdami į tai, kad dėl kandidatavimo į Valdytojų tarybą reikalingas Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės protokolinis sprendimas, teikiame Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

pasitarimo protokolo projektą. 

PRIDEDAMA:  

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės pasitarimo protokolo projektas, 1 lapas. 

2. Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijos derinimo raštas, 1 lapas. 

 

 

 

Energetikos ministras              Dainius Kreivys 
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